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FIKSIMI I RRUFEPRITESIT NE PARAPET

SKEMA Nr.5/1
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SHKEPUTESI PER MATJE

1-1

1

2

3

4

              SHENIM :

1. zbritesat e tokezimit mbrojtes mund te jene shirit i zinguar 40 x 4 mm ose

2. percjelles bakri  cu 50 mm ²
3. rezistenca e tokezimit mbrojtes duhet te jete jo me e madhe se 4 om

4. ne qofte se pas matjes rezulton me e madhe se 4 ohm atehere duhet te shtojme numrin e  elektrodave te tokezimit

5. zbritesi duhet te futet ne tubin mbrojtes te kablove nr.1,2,3,4,5,6, elektroda tokezimi me gjatesi    l =1500 mm

6. lidhja e shiritit te tokezimit me elektrodat do te behet me morseteri perkatese ose bulon + dado + kapikorda

7. ne qofte se do te pedorim shirit tokezimi lame 40 x 4 mm  mund te perdorim edhe saldimin me elektroda

8. konturi  i  tokezimit mbrojtes do te lidhet me zbritesin me dy degezime

ELEMENTE MONTIMI

DETAJE PER MONTIMIN E INSTALIMIT TE MBROJTJES NGA SHKARKIMET ATMOSFERIKE

»

100

100

25

150

150

»

BLLOKU I BETONIT PER FIKSIMIN

    E ZBRITESIT  NE TARACE

SKEMA Nr5/2

MONTIMI I ZBRITESIT, MBROJTESIT TE TIJ NGA GODITJE

   MEKANIKE DHE MONTIMI I SHKEPUTESITPER MATJE

»

ZBRITESI I RRUFEPRITESIT

1-1

ZBRITESI I TOKEZIMIT MBROJTES

ELEKTRODE PER TOKEZIMIN

              MBROJTES

KONTURI I TOKEZIMIT MBROJTES

1 2

3

4

56

2500

1500

600

400

2000

2100

        ZBRITESAT

               SEKSIONI I KANALIT TE  TOKEZIMIT MBROJTES

TOKEZIMI MBROJTES PER LIDHJEN E SISTEMIT TE MBROJTJES NGA SHKARKIMET ATMOSFERIKE

               PLANIMETRIA E KONTURIT TE TOKEZIMI  MBROJTES

SHENIME  TEKNIKE

1-RRUFEPRITESIT DO TE JETE NE FORMEN E RRUFEPRITESI THUPROR.

2-ZBRITJET E RRUFEPRITESIT REALIZOHEN ME HEKUR SHUFER Ø 16 TE FIKSUARA

3-GJATE MURIT VERTIKALISHT OSE CU-50 . kALIMI I ZBRITESAVWE NE TARACE DO TE

BEHET MBI KUBIKE " betoni "DETAJE PER KETO JEPENE NE VIZATIM

4-NE ÇDO ZBRITJE NE LARTESINE 2m MBI TOKE VENDOSEN SHKEPUETESIT PER

MATJET PERIODIKE SI DHE BEHET MBROJTJA MEKANIKE E ZBRITSAVE .

5-REZISTENCA E TOKEZIMIT DUHET TE JETE JO ME MADHE SE 4 Ω NE RAST SE GJATE

MATJEVE KJO DEL ME E MADHE ATEHERE DUHET TE SHTOJME NUMURIN E

ELEKTRODAVE ,DERI SA TE ARIJME VLEREN E DUHUR .

6-BLLOQET E BETONIT VENDOSEN NE DISTANCE NGA NJERI TJETRI 2500mm

7-ZBRITESAT E RRUFEPRITESIT LIDHEN ME TOKEZIMIN MBOJETS ME SALDIM

8-ELEKTRODAT E TOKEZIMIT VENDOSEN 700-800 mm NEN TOKE .

9-MAJAT E THUPRAVE T E RRUFEPRITESAVE ESHTE MIRE TE JENE TE KALLAJISURA .

10-NE QOFTE SE DO TE PERDORET NE REALIZIMIN E KETIJ INSTALIMI MATERIAL

HEKUR SI SHUFER,ELEKTRODA , APO SHIRIT ,AI DOMOSDO DUHET TE JETE I ZINGUAR

DHE NE ATO VENDE KU DO TE PUNOHET ME SALDIM TE BEHET RIPARIMI ME ZING

BLLOKU I BETONIT PER FIKSIMIN E RRUFEPRITESIT THUPROR

300

200 400

400

» »

d= 50 mm

R=26mm

90

4530

3045

0.00

1-1

2

+700

1

QAFORE MBAJTESE

QAFORE MBAJTESE

SKEMA E TOKEZIMIT MBROJTES MONTIMI

                             SKEMA NR.1

A-Shirit tokezimi 40x4 ose percjelles CU 70

Nr-1,2,3. ..................N. Elektroda tokezimi

B-Zbritesashirit tokezimi 40x4 ose percjelles Cu-70

+ 0.00

PERCJELLES CU-70

   ELEKTRODE

TOKEZIMI 1500 mm

ELECTRODES

EARTHING 1500 MM

2000 mm

          BULON

+DADO+KAPIKORDE

B

A

1

2

3
...............N

B

1500

25

2011048.0655

700

CONDUCTOR  CU-70A
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